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W rocznicę 3. Maja.
św iadom ość znaczenia Trzeciego m aja 179) 

byle tak silną, że w rok już po wypadkach kła
dziono fundamenty kościoła, k tó ry  miał się siać 
widoczną pamiątką tego moralnego święta, za ja
kie ogłoszono dzień konstytucji. B yło  to coś po
dobnego, jak się zdarzyło przedtem raz ...po Grim 
waklzie. Bo też Trzeci Maj był prawdziwem  
— zwycięstwem  czynnej myśli. Nie danem jednak 
było konstytucji 3-go Maja stać się żyw ą pod
walina zreformowanego ustroju państw ow ego, 
natomiast odegrała ona rzeczywiście rolę olbrzy
mią w odrodzeniu narodowem, budując je od 
upadku samego państw a na podstawie określone 
go ideału państw ow ego i polityczno - społeczne 
go. W  tem znaczeniu oświetla ona. jak jasna po
chodnia, całkow itą dobę rozbiorów. Nietylko swoi, 
.ile i obcy czuli przeważnie, że upadek państw a 
nie w ykreśla Polski z liczby narodów  żyjących, 
że ren upadek państw a jest zjawiskiem przejścio- 
wem-

Konsrytucja i okoliczności jej towarzyszące, 
świadczą o kilku praw dach 'pełnych żywotności, 
nie.tylko pod względem historycznym , ale i poi: 
tycznym, aktualnym może i na przyszłość.

Uległa Polska przemocy, konstytucja jednak 
lako synteza prac i dążności sejmu czteroletnie 
ko pozostaje pomnikiem, że obok win w łasnych, 
które doprowadziły do upadku państw a, istniały 
W społeczeństw ie chęci i moce tlapraw y stosun 
ków- B yłyby  one przełam ały tępotę i gnuśność 
może nawiet większości narodu, gdyby nie per
fidia iRosii i P rus, które p rzeraziły  się możności 
odrodzenia Polski i rzuciły się na nią, 'by to od
rodzenie zniszczyć i unicestwić sam a Polskę, ko
rzystając ze sprzyjającej sytuacji w  ówczesnych 
stosunkach międzynai odowych- Jeszcze lat kilka, 
a gdyby Polska doczekała burzy napoleońskiej, 
byłaby (Utrzymała się z pewnością jako państwo 
odrodzone i potężne. A tak  państwo polskie upa
dło. skupiając n a  sobie a tak  P rus i Rosji, ratując 
w ten sposób Francję rewolucyjna, k tó ra uległa
by może na  czas dłuższy, gdyby nie drugi i trze
ci rozbiór Polski w raz z powstaniem  Kościusz- 
kowskiem. iplrzemocy P rus i Austrji.

Niedarmo ten zw iązek Polski upadającej ja
ko państwo, a odradzającej się jako naród, z F ran 
cją najpierw  rew olucyjną, a potem napoleońską, 
stał się niejako naturalna i prostą konsekw en
cją wydarzeń, k tóre rozpoczyna Konstytucja 3-go 
Maja. która tyle wzięła z ducha francuskiego.

Czerpiąc wiele z Francji, jest jednak konsty
tucja prze de ws zys tkiem dziełem dodatnich cech 
Jucha polskiego, a ta  jej polskość uw ydatnia się 
w dwu istotnych jej ogólnych rysach Procesy 
oolityczne, przeżyw ane przez Francję, ujawniały 
się przew ażnie w skokach gw ałtownych, pozor
nie zryw ających z hisitorją. Tym czasem  nasza 
Konstytucja 3-go Maja, pedobnie jak nasze wiel
kie przeobrażenia w  wieku XVI. dokonyw a się 
yi.a zrębie czysto historycznym, z niezmieruem, 
naw et za wielkiem uszanowaniem tego, co w ro
sło wj pojęcia i obyczaj. C harakter przeobrażeń 
łiie nosi znamion rewolucyjności i rewolucyjnego 
Przew rotu; jest dokładnie tem, co się zw ykło na
bywać umiarkowana reforma i tego rysu prakty
cznej m ądrości i żywotności przelękła się śmier- 
te!nie Rosja i P rusy.

W y n ik ła1 może stąd zbyt słaba rozpraw a 
twórców7 Konstytucji z rodzimymi jej przeciwni
kami; meznaleziono w  narodzie siły dość natężo
nej i gwałtownej, by nie pozwolić moralnie i fizy
czni e tym przeciwnikom  Konstytucji znosić sie 
ż wogiem zewnętrznymi. Nie mniej p rzeto  w tym 
umiarkowanym i reform atorskim  rysie Konstytu
cji 3-go Maja szukać trzeba tajemnicy, dlaczego 
stała się ona tak drogą duchowną spuścizną po 
przodkach dla całego narodu, którego serce sobie 
podbiła. Ogłoszona już po roku, w r. 1792, świę 
K-rn narodowem, stała się ona w  niedługim czasie 
prawdziwem świętem poUtycznem całego narodu; 
i to nie tylko dlatego, żeśmy państw 10 stracili, 
przelewając krew  w obronie ustawy, k tó rą chcie
liśmy mieć za podstawę naszego życia, ale także 
i dlatego, że każdy stan  i każda w arstw a narodu 
t cały naród wreszcie, ma w tej konstytucji myśl 
dla siebie życzliwą i prawdziwie ojczyźnianą- 

Z Francji zaczeifpnęli tw órcy Konstytucji, 
niejedną myśl pozytyw ną, zaczerpnęli również 
przykład, że nie podobna oddaw ać w szystkiego 
i ryzykow ać w szystkiegc na  tak zw aną zgodę 
powszechną. Tkw iło w  tem narzuceniu woli na 
razie przez mniejszość naroau. tkw ił w  tem  mo
ment zaskoczenia nietyłko przeciwników, ale 
i biernej m asy — w szystko to jednak w formach 
niezmiernie łagodnych, a nadew szystko W zgod- 
nem współdziałaniu czynników sejmowych z au
torytetem  w ładzy królewskiej.

Była w  tem pew na niekonsekw encja; zaufa
nie do króla srodze się zemściło na energii i spra
wności wykonania i obrony Konstytucji; stało się 
jednak zadość idei praw a, k tóra ożywia całą Kon
stytucję, a bez której nie mogą żyć konstytucje 
i nie moga żyć państw a. Jednem słowem, konsty
tucja, będąc dziełem na razie mniejszości narodu, 
jniała w  sobie w ew nętrzna moc propagandy, od

powiadającą zupełnie polskiemu duchowi, i staja 
się wykładnikiem i symbolem polskiego ducha na 
terenie politycznej myśli.

Danem też było Konstytucji święcić wielkie 
tryumfy *

_ W jej obronie polała sie krew  w  roku 1792 
i 1/94, gdyż i powstanie i ideje kościuszkowskie 
słusznie w yw odzą się z ducha Konstytucji. Ten 
potok krwi polskiej, złożony dobrowolnie wi ofie
rze Konsytucji, w yraża  m oc poświęcenia i odro
dzenia, do którego ona po tak  dłuższym okresie 
uśpienia i marazmu pow ołała naród.

Drugi tryumf Konstytucji — to rola ewange
lii politycznej i spoidła moralnego narodu w okre
sie niewoli. Nie znaczy to, by była ona dziełem 
doskonałem, ściśle pod vrzględem politycznym. 
Takiej idioSkońałej ewangelji w ogóle niema. Nie 
tnoże jednak ulegać wątpliwości, że w ykształce
nie polityczne Polaka, jego ideał polityczny opiera 
się na  Konstytucji 3-go Maja, w  która naród w ło
ży} treść swego ducha i doświadczenia całych 
wieków.

D oczekała się wreszcie Konstytucja 3-go 
Maja, że z pamiątki religijno - narodow ej stała się 
z powrotem drogowskazem  program u państwo
wego odrodzonej Polski, a w pływ  Konstytucji
3-go Maja i na obecną, pierw szą naszą konstytu
cję nie ogranicza się jedynie do stylu; sięga głę
biej.

W  dzień św ięta narodowego. łączącego 
wszystkten, wspomnijmy wdzięcznie nazw iska jej 
twórców z krwi i kości Polaków i uczcimy tą ich 
przedziw na skrom ność; wiedzieli bowiem, że nie 
piszą ewuin-fcljj że nie tw orzą dzieła doskonałego 
i kazali potomnym co lat kilkanaście dzieło, ko
sztujące tyle wysiłków, przeglądać i naprawiać!

Stanisław Zakrzewski.

Z pobytu Prezydenta w Poznańskiem.
Poznań. (Pat.) Z  kliniki ocznej na wydziale 

m edycznym  nuiw ersytetu Prezydent udał się, 2 
bm. do Izby handlowo-przem., gdzie pow itał go 
prezes Izby dr. Bem aczyński. P o  otwarciu posie
dzenia Izby prezes BenrnczyńsM w ygłosił refe
rat. w  którym  zobrazował stan przem ysłu na zie
miach zach. oraz przedstaw ił postulaty, przemy siu 
i handlu w  zakresie ustawodawstw a socjalnego, 
komunikacji itd. Następnie wygłosi- referat prezes 
zw iązku fabrykantów  p. Samulski. P an  Prezydent 
zwrócił się do zebranych z prośbą by przedsta
wili sw e poglądy na spraw ę system u zakładania 
spółek akc. oraz na kwestję szkolnictwa zawodo
wego.

Z  Bazaru udał stę p- Prezydent na Zamek a 
o godz. 11,45 w  tow arzystw ie wojewody odjechał

na dw orzec oficerski. O godzinie 16.05 żegnany 
przez przedstawicieli władz, P rezydent odjechał 
do Gniezna, gdzie był bardzo uroczyście powi
talny.

W  Gnieźnie dokonał p. P rezydent odsłonięcia 
pomnika wzniesionego ku czci poległych w czasie 
powstania wielkopolskiego. O godzinie 19-tei p. 
P rezyden t odjechał na dworzec, skąd żegnany 
przez przedstawicieli miejscowych w ładz odje cha i 
do W ar szawy.

I M E B Y U A Ł l  O K A Z J A !
Torebki prawdziwe alpakiiwe 13500
Budziki z roczną gwarancją 11.500
Systemy Rnskopy z gwa- roczną 9P06

oraz wielki wybór zegarów pendułowych i kieszonkowych 
poleca M. HENNER P a ń sk a  6. wszelką reperację ze
garm istrzowską wykonuje szybko i precyzyjnie. 5962

D A C H Ó W K A
Tadeusz C zekoń sk i
Biuro handlowe dla sprzedaży mate-ja- 

łów budowlanych 6199
we Lwowie, iii- Wałowa 11.
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Wynurzenia Massaryka.Hasto dnia#
(Od naszego korespondenta.) 

Warszawa, 2 maja.
'Dzieło nap raw y  skarbu  zostało dokonane. 

Zalsłiuiga, położona na tem pulu przez p. WŁ Grab
skiego, jest wielka i pozostanie wiekopomną- W y
prow adził on  Polskę ze stanu chaosu w alutow e
go, s tw orzy ł podstaw ę dla gospodarczego życia.

Lecz gdy tak pomyślnie ro z w i ja n e  zostało 
jedno z naj ważniejszych zagadnień państwowego 
bytu, inne spraw y pozostały w cieniu. Nie ru
szyła ich ani myśl polska., nie dotknął polski czyn. 
Spraw am i term są dziś kw estia mniejszości na
rodow ych i zw iązany z nią ściśle samorząd.

Podróż posła Thuguita, jego rozm owy z mę
żami stanu Zachodu, w ykazały , ze nie tylko > 
względów w ew nętrznych dalsze odkładanie tych 
'spraw  istotnie jest dla nas groźne. Europa nieomal 
codzień alarm ow aną jest dziś przez to. co w  Pol
sce się dzieje.

Mniejszości narodow e u  nas — tak się głosi — 
są bez praw . W  ziemi czerwieńskiej korzystają 
Ukraińcy z tego, co zostaw iła Austrja. gdzie in
dziej w wielu wypadkach maia tylko gw arancje 
konstytucji marcowej zawieszone w  powietrzu 
i zależne ud interpretacji lada urzędnika.

Alarmują tę Europę skargi Litwinowi, chytre 
donosy Czechów, agitacja niemiecka, propaganda 
em igrantów  rosyjskich, ukraińskich, białoruskich 
— alarmują ja uchw ały sejmu naszego w rodzaju 
tej, k tóra domagała się odebrania soboru w  Luc
ku, alarmują drakońskie wyroki sądów  naszych 
na politycznych przestępców —  drakońskie, bo 
wykonane na podstawie carskiego kodeksu kar
nego, który mógł łaskaw ość okazać najgorszemu 
zbrodniarzowi — tylko nie ideowemu przestępcy.

I m y nieraz słabe tylko możemy dać odpo
wiedzi na te wszystkie alarmy. W  większości 
wypadków  możemy się pow oływ ać jedynie na 
chęci i zam iary na praw a i przepisy — ale rie  
na czyny i fakty.

Ą cierpiały na tent nie tylko -tasze w ew nę
trzne sp raw y — cierpiała polityka zagraniczna 
Polski.

Ni© można ujmować św iata w kategorie przed
wojenne. M inęły bezpowrotnie czasy absolutnego 
jaiewtrącanią się kontrahentów' z zew nątrz w spra
w y w enętrzne państw a. p . Mac Donald mógł 
we wstępnem przemówieniu na konferencji an- 
glo-sowjeckiej w ytoczyć ca ły  ak t oskarżenia prze
ciw rządowi, z którym  pertraktow ał. Liga Naro
dów  rozstrzyga najpoważniejsze zagadnienia, po
dlegające w ew nętrznym  władzom  zwierzchni- 
czym poszczególnych krajowe Dla obrony tei, czy 
innej tezy, trzeba w yciągać sposoby rządzenia się

Rzym. (Pat.) „Trybuna11 ogłasza wywiad sw e
go korespondenta szwajcarskiego z M assarykiern 
M aearyk potwierdził wiadomość, że wr październi
ku przybędzie oficjalnie do Włoch. W prawie Ma
łej Ententy powiedział M assaryk: jestem ponie
kąd ojcem Malej Fntanty. Cel jej pozostaje ciągle 
ten sam. Pobite Niemcy są wciąż jeszcze pań-

Burzliwa akcja wyborcza w b  Francji.
ILU LUDZI CHCE ZOSTAĆ POSŁAMI?
Dnia 29 kwietnia upłynął we Frainicji termin 

zgłaszania list kandydatów do wyborów parla
m entarnych. Jak wiadomo, obowiązująca we Fran 
cji ordynacja opiera się na proporcjonalności z u- 
przywilejowainiem wielkich stronnictw. W yborca 
ma praw o listę swoją układać dowolnie z posłów 
zgłoszonych kandydatów'.

Na zgłoszonych liatach znajduje się 2500 ka/n 
dydatóvr, z czego na Paryż przypada 462. L ;czba 
Stosunkowo niewielka. Na 1 mandat wypada nie
spełna 5 ka/ndydatów.

Akcja w yborcza jest bardzo burzliwa. Były 
poseł prawicowy ksJiążę M urat na zebraniu w So- 
nillac odniósł ciężkie rany i pobito go i pokopano. 
Również b. posłow ie bloku nar. Gąborit i Ouvre 
padli ofiarą napadu.

 0X0------

NOMY RZĄD DUŃSKI W SPRAWIE ROZBRO- 
JEN! A.

Berlfrt LPati) W edle (doniesienia ,,Vossi«che 
Ztg.“ z Kopenhagi, rząd socjalno-dem. przedłoży 
w' jesieni parlam entowi projekt rozbrojenia, w e
dle którego w ydatki na wojsko mają być zredu
kow ane, z 50 miljonów hł 8 milionów koron. Po
wszechny obowiązek służby wojskowej ma być 
zniesiony. Flota ma być zredukow ana eto 9 okre- 
tów.

wewnątrz, trzeba nieraz udowodnić, że nie tylko 
groźbą więzienia utrzymuje się porządek w  kraju.

Twierdzim y z całą stanowczością, że bez 
należytego załatw ienia spraw  mniejszości naro
dowych w Polsce, nie możemy zorganizować n a
szego życia w ew nętrznego — nie możemy też 
w wysokim stopniu myśleć o skutecznej i zdecy
dowanej polityce zagranicznej.

Dziś ta sprawa musi być hasłem dnia. Dziś 
ta spraw a musi być poddana gruntownej rozw a
dze. Poszczególne stronnictw a omówią ją niew ą
tpliwie w kółku zam kniętym  w ew nętrznie — uje

stwora, iz któ^em trzeba się liczyć. Podejmą ońe- 
wcześniej czy później pochód na wschód. O Ro
sji w yraził SŚę M assaryk bardzo sceptycznie. U - 
znanie Rosii de iure, mówi! M assaryk, jest gestem  
bardzo pięknym ale należy się mieć na baczno
ści. Co do Wioch, oświadczył, że Czechosłowacja

POWRÓT PREZYDENTA DO MARSZA WY.
Warszawa. (Pat.) W drodze powrotne; za

trzym ał się p. Prezydent 10 minut w Inow rocła
wiu, gdzie na udekorowanym  peronie powitali go 
imieniem w ładz cyw ilnych starosta Dieti imię ■ 
nem  wojsk. gen. Hubisz i burm istrz Krzemień'kL 
Dzisiaj o god'z. 9-tej przybył p. P rezydent do W ar
szawy.

ŚMIERĆ WOJEWODY KONCK1EGO.
Katowice. (Pak) Dzisiaj o godz. 15-tej zrnaif 

tutaj na zapalenie płuc wojewodą śląski p. Ta
deusz Koncki, 'przeżyw szy łat 46.*

DALSZE OŚWIADCZENIE JFWELOWSKYTGO.
Gdańsk. (Pat.) Ukazało s.ę onegd'aj oświad

czenie Jew elow sky‘ego, w  którem twierdzi on 
między innemi, że nie będzie odpowiadał na za
rzut senatora Kothęgo, poniew aż cała sp raw a 
zostanie wyjaśniona na miejscu t  że sprostow anie 
|e  na tor a Kothego nie odpowiada prawdzie.
ZAPOWIEDŹ ROKOMAN FELG1JSKO-ROSYJ.

Brukse!a. (Pat.) Rząd belgijski poleci! swemu 
ambasadorowi w Londynie zawiadomić Rakow
skiego, że Belgja skłonna jest podjąć z Rosją ro
ki wania celem przyw rócenie normalnych stosun
ków pomiędzy obu kraiami- 
KONFERENCJA DUCAT Z MAC DONALDEM.

Londyn. (p at.) Reuter donosi, że rumuński' 
min. Spraw zapragnicznych Duca odbył konferen
cję z Mac Donaldem w sprawie stosunków angiel- 
sko-rumuńskich.

sądzimy, że byłoby rzeczą bardzo wskazaną, bv 
lewica polska niezwłocznie (porozumiała się w " te j 
sprawie z przedstawicielami zainteresowanych — 
boć .przecie nie o m artw y towar tu chodzi, lecz 
o żyjących, pracujących, płacących podatek mie
nia. powołanych do płacenia Dodatku krw i ludu.

To samo stanowisko winien zająć i rząd. Nie 
wierzymy w  owocność prac komisy], jednostron
nie z Polaków wybranych. Skład ich. trzeba roz
szerzyć — nie krępując się oczywiście tem, czy 
ktoś m andat sejm owy posiada, czy nie.

Adam Uziembło.

zamierza żyć iz mmi w  największej przyjaźni.

x

J. S. PETBY.

Z F E E 3 - & .  G l f E ^ T T
z cz. II. w izji dram atycznej p. i.:

PUŁASKI KAZIMIERZ
(Dokończenie.)

Scena IV.
PUŁASKI

Nie znam go jeszcze, szukam go, przeczuwam, 
W sercu się kędyś głęboko zrodziło 
Trud je bitewny karmi, rosa cierpień 
Obmywa... Oto wstaje Polska nowa,
Co na swych barkach wszystkie dźwiga stan).

KUŹMA
Ja nie znam takiej. I chociażby wszyscy  
Szli ku niej razem — ja zakładam veto !
0  starą Polską wyszliśmy do boju 
Na progu starej Polski się położę, 
jak pies, co domu strzeże od złodzieji
1 b ’dę szarpał, będę gryzł do zdechul

(usuwa się, staje z boku) 

PUŁASKI, (zwracając się do wszystkich)
Uderzyć w dzw ony! Niech na wszystkie strony 
W ieść idzie, żeśmy tu-na Jasnej Górze 
Wolni, że arka nasza wśród potopu 
Ku słońcu idzie 1

Scena V.
CI SAMI, SZYC

<W tej chwili wchodzi szybko od bramy)
SZYC

Oto wam przynoszę 
vV!eść nader dziwną, prawie nie do wiary, 
Że w  owej małej Częstochowie — mieście 
Co rozłożyło się u stóp fortecy,
1 srogi ucisk cierpiało od wroga 
Bunt się rozpalił przeć w Moskwiczowi.
1 kiedy myśmy dzisiaj uderzyli 
Z całą potęgą na szyki Drewicza 
Tam w mieście łyki, gołota i chłopy 
Siekierą, młotem i kosami zbrojni 
Rąbiąc i siekąc, kłując bez pardonu 
Wpadli na resztę moskiewskich prezydji, 
Która nam właśnie chciała wsiąść na tyły 
I dokończyli naszego zw ycięstw a!

FULASKI
Oto sam Pan Bóg zsyła nam ten sukurs 
1 kiedy zachwiał się naród szlachecki 
Wspiera nas dusza gminu.

SZYC 
To nie ko«iec 

A teraz owa garstka rezolutów 
Zbrojna tym swonn orężem domowym  
I swą wiktorją krwawą zapalona 
Tu do fortecy zdąża jasnogórskiej 
Aby Ci służby swoje ofiarować 
I prosić żebyś je przyjął w żołnierze.

PUŁASKI

Godni rycerzy barskich!
SZYC (z zapałem)

Regimenty 
Piesze z nich złożym !

(do Pułaskiego)

Oddaj mi ich w ręce 
A ujrzysz wojsko, jakiego niebyło —
Oto już ciągną w bojowym ordynku —
(Jak widma przenływają pod bramąf oddziały sam o- 

rz"tnie stworzonej milicji mieszczańskiej i chłopskiej, 
zbrojne w siekiery, kesy i młoty, mocne, zapalczywe 
i groźnie pokrzykujące).

KUŹMA (zapatrzony w  10 zjawisko)

To pospolite ruszenie mizerji 
Horrcr!
(Konfederaci jakby utworzyli dwie partje: jedna z Kuź- 

mą na czele patrząca ze strachem i nienawiścią na to 
nowe wojsko, druga z Pułaskim radosna, rozpromieniona).

PUŁASKI

Otworzyć bramy — niechaj wnijdąL 
(Brama otw iera się na ściężaj. Dzwony.)

PUŁASKI

Oto wśród ciemnej nocy błysk się jawi:
Serce mizerji — tej co Polskę zb a w i!

(Zasłona spada).|
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Odznaczenia wileńskie.
Wilno. (Pat-) W  <mLu 2 m aja b r o god;7. i?., 

delegat rządu W alery Roman, w asystencji k ie
row nika w ydziału iogólno-;prezydjalneigo p. Paue- 
■go, w ręczył w imieniu p. prezydenta 'Rzpltej, pre
zesow i tym czasowej komisji rządzącej p. Aleksan
drów-; M eysztowiczowi odznakę K rzyża Koman
dorskiego z gwiazda ordem  Odrodzenia Polski, 
nadaną mu za wybitne zasługi, połażone koło

Nowy Jork (AW.) Prowincje Georgia, Ar- 
icanzas i połud. Karolina nawiedzone zostały s tra 
sznym cyklonem na przestrzeni 1000 :km. Skutkiem 
tej katastrofy ucierpiało 50 miast. 106 osób zabi
tych. przeszło 500 rannych, m nóstwo dotychczas

Z KONFERENCJI POLSKO-CZECHOSŁOWAC.
Kraków. (Pat.) W  dotychczasowym  wyniku 

obrad konferencji polslkp-czechosłowackiej w K ra
kowie, na posiedzeniu podkomisji plenarnej na
stąpiło zbliżenie stanowisk obu delegacyj co do 
treści opracowanych protokołów, tak, że konfe- 
fenc. a przystąpiła do formułowania szeregu po 
stanow ień w zakresie spraw  ekonomicznych i ko
munikacyjnych dotyczących uregulowania cało
kształtu życia pogranicza spiskiego-. Nadto odby
to  dwa posiedzenia delegacji- .polskiej i czechosło
wackiej w  międzynarodowej komis/ji delimiiacyi- 
nej. Na pierwszem porozumiano się co  do sposo
bu rozwiązania spraw y ułatw ień w  ruchu grani
cznym  i turystycznym  w  Pieninach; na drugiem 
załatw iono ostatecznie sprawę wszelkich rozra-' 
chunków obu delegacyl za rok ubiegły.

ZEZWOLENIE NA WYWÓZ CUKRU.
Warszawa- (Pat.) Komitet ekonomiczny mini

s tró w  na posiedzeniu w dniu 2. maja b. r. posta
n o w ił utrzym ać w okresie przejściowym nad
zw yczajny komisariat dla zw alczania drożyzny- 
Następnie postanowiono zezwolić na w yw óz 900 
wagonów cukru pod warunkiem, że ceny w  kraju 
nie zostaną podniesione, oraz na w yw óz 500 w a
gonów otręb, o ile zostanie uzyskana odpowiednia 
zniżka cen -mąki na rynku krajow ym . Sprawie z a 
stosowania ulg wywozowych dla rolnictwa, po
św ięcone będzie następne posiedzenie.

AMPUTOWANIE NOGI GEN. ZIELIŃSKIEMU.
Warszawa. (AfW) Gen. -Zieliński poddał sic 

ciężkiej operacji amputacji nogi-

WZROST DROŻYZNY W KWIETNIU.
W arszawa. (AW) W zrost drożyzny w drugiej 

Połowie kw ietnia wynosi w  W arszaw ie 0.15% 
Łącznie za cały miesiąc drożyzna w zrosła o 0.80- 
broc.

V. ZJAZD KATOLICKI.
Gn‘eznp. (Pat-) Dziś o godz. 4 popol. rozpo

czę ły  się obrady V. Zjazdu katolickiego. Zjazd 
■zagaił prezes Ligi katolickiej prof. un iw ersy te tu  
poznańskiego dr. Gątkowski- M arszalkiem zjazdu 
W ybrano dyr. Janowskiego z Gniezna. P rzem a
w iał prym as Daibor- R eferaty wygłosili -poseł ks. 
S tyczyński, senator ks. Adamski, dr. St. Stawski. 
W  zjeździe bierze udział około 800 delegatów.

POLSCY PROFESOROWIE WE WŁOSZECH.
Rzym. (Pat-) W czoraj odbył się obiad w y d a

ny  przez posła Zaleskiego dla delegacji profeso
rów  (polskich, jadącej do Neapolu na obchód 700- 
lecia uniw ersytetu. Obecni byii włoski mifoster 
oś w iaw  Gentille, prof- literatury Rossi, profesoro
w ie: z W arszaw y Zieliński, z Poznania Kozłow- 
®ki, ze Lw ow a Arctowski, z K rakowa W róblew 
sk i i Dąbrowski oraz prof. Pciak, w ykładający 
łiteraturę polską na uniw ersytecie w Rzymie, w re
szcie kilka członków poselstwa.

UDZIAŁ JAPONJI W BANKU NIEMIECKIM.
Berlin. (Pat.) Wolff donosi z Tokio, że rząd 

Japoński postanowił w ziąć udział w planowanym  
w  Niemczech Banku Emisytinym du w ysokości pół 
miliona ft. szterl.

przyłączenia ziemi wileńskiej do Rzpltej polskiej. 
Tegoż dnia w ręczył p. delegat -odznakę Krzyża 
oficerskiego o rdem  Odrodzenia Polski pułkowni
kowi W alerianow i Gzucznie, h. dowódcy 5-tej sy
beryjskiej .polskiej dywizji, -odznaczonemu za w y
bitne zasiągi w  dziedzinie administracji w ojsko
wej. P rzy  wręczeniu obecny był oficer łączniko
w y przy delegaturze rządu, pułk. Stefan Janowski.

nie odszukano. Szkody olbrzymie, obliczają na 
przc-szlo 10 milj. dolarów. Siła huraganu była taik 
szalona, że podnosiła z ziemi ludzi- M5asta Fran
klin i Kilia-ns leżą w gruzach.

H r z y w d z p  rozporządzenie.
W związku z rozporządzeniem o wprowa

dzeniu nowych znaczków pocztowych otrzymuje
my następujące słuszne uwagi Red.:

Zaledwie minęła iedna sposobność do wyt
knięcia nierealności, czy też niepraktyczności ży
ciowej rozporządzeń płodzonych „przy zielonym  
stole", a już jest nowa ! Tym razem rzecz warta 
jest doprawdy głębszego zastanowienia.

Oto wychodzi rozporządzenie jener. dyrekcji 
poczt o wycofaniu z obiegu wszystkich dotych
czasowych znaczków pocztowych, względnie o w y
mianie zapasów starych znaczków pocztowych  
względnie o wymianie zapasów starych znaczków  
będących w posiadaniu publiczności, na znaczki 
nowe, w czasie od 1 do 10 maja. Rozporządze
nie to ukazuje się w pismach codziennych z dnia 
1 maja. Idę tedy w tym dniu na pocztę, celem  
wymiany posiadanych znaczków i wysłania ko 
respondencji i tu (na filji pocztowej przy ul. Głę
bokiej) dowiaduję się: 1—, że znaczków pocz
towych starych nie wymieniają filje, tylko głów 
ny urząd pocztowy i 2— , że znaczków groszo
wych filja wogóle jeszcze nie posiada, czy też 
nie posiada odpowiednich, takich, jakie mi są 
potrzebne do wysłania korespondencji.

Otóż to są rzeczy w społeczeństwie cywili- 
zowanetn i zdrowem niemożliwe. W cywilizowa- 
ncin niemożliwe dlatego, że żaden minister, ani 
żadna władza w  takiem społeczeństwie nie za
ryzykowałaby wydawania równie anarchicznych 
zarządzeń, a w zdrowem — dlatego, że żaden 
obywatel w takiem społeczeństwie nie przeszedł
by nad takiem rozporządzeniem do porządku 
dziennego, ale w imie zasad porządku społecz
nego, ładu i spokoju pubhęznogo uważałby za 
swój obowiązek obywatelski poruszyć niebo i zie
mię, aby takie zarządzenia zostały zmienione, al
bo przynajmniej na przyszłość udaremnione.

Nie ulega bowiem kwes ji, że znaczki pocz
towe są także pieniądzem, chociaż nie mjnetą 
obiegową. Na wycofanie pieniędzy z kursu po
zostawia się zawsze czas pewien, tak jak to wła
śnie równocześnie uczyniło Ministerstwo Skarbu. 
Zostawiając czas tak krótki, 10 dniowy, a nadto 
koncentrując na ten czas wymianę w jednym tyl
ko urzędzie i ograniczając *ą do wymiany tylke 
conajmniej 10-ciu znaczków, naiaża się wiele 
wiele osób na straty. Wszak każdy zaopatruje 
się zawsze w pewien zapas znaczków, a wobec 
ukazania się rozporządzenia o wprowadzeniu 
znaczków nowych .dopiero w dniu 1 maja, nie
jeden zaopatrzył się w ów zapas jeszcze dnia 
poprzedniego. Straty stad wynikające, dla przed
siębiorstw dotkliwsze, dla osób prywatnych mniej
sze, są może czasem groszowe tylko, ale te gr< - 
sze to są czasem „grosze wdowie". Wreszcie za
dawanie pracy nieproduktywnej urzędnikom, ma
jącym w ciągu )0  dni obsłużyć tysiące publicz
ności przy wymianie znaczków, także nie bardzo 
jest na miejscu w okresie, w  którym się mówi 
tyle o oszczędnościach skarbowych.

Społeczeństwo ma prawo oczekiwać zmiany 
wspomnianego rozporządzenia i pozostawienia 
pewnego czasu, przynajmniej 10-dniowego, w któ
rym obok zna ;zków i stare jeszcze miałyby prawo 
bytu i w którym tam, gdzie nowe znaczki nie zdążyły 
jeszese dotrzeć, stare mogłyby stanowić jedyny 
środek opłacania korespondencji. To, co obo
wiązuje dla pieniędzy, powinno być w podobnej

mierze zastosowane do znaczków pocztowych. 
Uniknie się p rzez to wielkiego rozgoryczenia, 
wielu bardzo awantur pizy okienkach poczto
wych z Bogu ducha winnymi urzędnikami, a cą. 
najważniejsza — uniknie się kompromitacji urzę
du — Gabryel Sokolniuki, prof. politechniki lw ow 
skiej.

T rzeci Maj a.
NASTRÓJ W MIEŚCIE.

Wielkie święto radości i wspomnień świetla
nej chwili w dobie chylącej się do upadku Polski 
szlacheckiej, z zniewieścialym królem na tronie- 
P rzez wiek przeszło niewoli na całej ziemi pol
skiej rocznica Konstytucji 3 Maija uroczyście by ła 
obchodzona, a dziś w  Republice polskiej świętem 
jest państwowem . K resow e miasto Lwów przo
dowało zaw sze w  obchodach rocznicy majowej 
Konstytucji i wczoraj też z powagą i uroczyście 
do św ięta tego się przygotowało, św iątecznie b y 
ło i rajno na ulicach, rozbrzm iewały o zmierzchu, 
hejnały z w ieży ratuszowej, meludje m arszów  i 
krakowiaków roznosiły po mieście orkiestry wci
skowe, krocząc w  ńla-iku latarń i barw nych lam
pionów. a tram w ajarze w óz purpurowym św ia
tłem i chorągwiami przybrali i jadąc wdłuż całej 
sieci, grali bez wytchnienia, idąc w zaw ody z 
wojskową muzyką... Chorągwie, zieleń, dyw any 
i nalepki T. S. L. zaobią domy

ADADEMJA W RATUSZU.
(m) Uroczystym  wstępem do Obchodu majo

wego święta była akadem ia w sali ratuszowej,; 
gdzie zgromadziło się przedstaw icielstw o w szys
tkich w ładz i całego Lw ow a w komplecie. P rz y 
byli m. i-: gen. Niesiołowski, gen. Linde, prezyd. 
Neuman, wiceprez. Stahl, prez. sądu Czerwiński, 
prez. dyr. kolei B a rw te , prez. dyr. skarbu W ein- 
fekt konsul belgijski Spitaels. oraz konsulowie 
innych państw  sprzymierzonych, prez. Tow. ucze
stników -rowsmnia Biechoński. Galerię zajęli żoł- 
-tnerze. - i

P ow ażny hymn „Gaudę M ater Polonia* t po
lonez Trzeciego Maja, odśpiewane przez chór 
„Echa", rozpoczęły wieczór.

W  obszernym  i bardzo starannie opracow a
nym referacie w ykazał dr. Próchnicki lóżnice i po 
dóbieństwa między Konstytucją 3-go Maja a no
w ą konstytucją odrodzenia państw a pclskitgo. 
Z innego w yrosła .podłoża społecznego i cała ich 
różnica stąd przedew szystkiem  w ypływ a. U staw a 
majowa zasta ła  Polskę stanow ą i licząc się z jej 
ustrojem społecznym, nie m ogła określić praw 
obywatelskich ogółu ludności; dlatego też Kon
stytucja 17 m arca jest bez porównania obszerniej
sza. W ładza królew ska została przez konstytucję 
majową ugruntowana, ale tylko pod względem 
praw rządzenia — ograniczono natomiast jej 
w pływ  n a  ustaw odaw stw o do tego stopnia, że 
można było w (przyszłości ustrój monarchiczny 
obalić- Pod wielu względami dzisiejszy Prezydent 
Rzeczypospolitej ma w iększą swobodę działania, 
niż król wedle ustaw y majowej.

Ale 0'bie konstytucje podobne są tem, że były  
wyrazem  swobodnej woli narodu, o którą w yłą
cznie opiera się wszelka w ładza. Obie teiż dały 
w yraźne rozgraniczenie władzy. W ykazawszy; 
szereg różnic i podobieństw obu ustaw  w  okre
śleniu kompetencji dwu Izb sejm owych — zakoń
czył mówca, że pod względem w artości trudnoby 
zestawiać dwa te wiekopomne dzieła. B jdy  stwo
rzone w  w arunkach innych — nowa konstytucja 
w trudniejszych znacznie, niż majowa- Rzeczyw i
stą w artość dzisiejszej ustaw y historia dopiero 
oceni.

P. Liljana Zamorska zbierała zasłużone okla
ski za odśpiewanie fragmentu z K sta re i baśni" Że
leńskiego i kilku pieśni. P- Stodor-Cehaków na 
wdziękiem młodocianym w  wygłoszeniu poen atu 
pt. „Jagody" Lenartow icza ujęła zebranych. Za
kończyła program  piękna gra na wiolonczeli p- 
Schm ara i chór ..Echa".

. • oxo------

Klęska cyklonu w Ameryce.
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Nadesłane.

ear p r e m i e r a  p r z e p o t ę ż n e g o  d r a m a t u
P rz ep y c h  w ystaw y i cu d a  efektów . G ro z a  n a m ię tn o śc i lu d z k ich

U PADEK BIABILOISU
U. wT Ig r Y f f T t HA  IffllirSSienfea-HOpBrnilt Konstancji TALMADGE^

o d z n a c z e n ia .
W arszawa. (AW.) Ogłoszona została lista od

znaczonych z okazji św ięta narodowego. Order 
„O rła Białego1' otrzym a prem ier Grabski, wielką 
wstęgę orderu „Odrodzenia Polski" biskupi Sac 
pieha i Teodorowicz. Z pośród literatów  odzna
czeni zostaną Zdzisław  Dębicki i M arja Rodziewi
czówna.

KRAKUSI W WARSZAWIE.
Dziś wieczorem przybyła do W arszaw y ban

deria Krakowska w  liczbie 3u0 osób i złożyła w i
zytę w Sejmie. Następnie złożyli Krakusi pod po
mnikiem A. M ickiewicza wieniec z kłosów zbożo
wych, popołudniu zaś w izytę Prezydentowi Rze
czypospolitej. (AW.)

WIZYTA MINISTRÓW BELGIJSKICH W LON- 
DYNIE.

Londyn. (Pat.) Dźiś popołudniu ministrowie bel
gijscy Theunis i Hym ans odbyli z Maić Donaldem 
dłuższą konferencję, podczas której obaj mężowie 
stanu wyrazili swój pogląd w  kwestii odszkodo
wań. Rząd nie w ydał dotychczas komunikatu ofi
cjalnego o tej konferencji. Ministrowie belgijscy 
najprawdopodobniej jutro iluż pow rócą do Bruk
seli.

Od Wydawnctwa.
Urzędy pocztowe od 1. maja przyj
mują przekazy pieniężne i czeki P. K. 
O. wystawione tylko na złote polskie, 
wobec czego zechcą P. T. Prenumera
torzy zamiejscowi wysyłać prenume
ratę za maj i ewentualne zaległości 
w relacji 6,500.000 mp. =  3 zł. 60 gr.

K alen d arzyk .
Dziś rz. kat. Konstytucja 3 M aja; gr. kat. Iwana W. 

Jutro rz. k a t  F. E. 2  po Wielk., Flor.; gr. kat. N. G .F . 1 
Ant. Wschód słońca 4 00; zachód 6'42.

T eatr W ielk i.
Sobota o 3 pop. „Kościuszko pod Racławicami" — 

uroczyste przedstawienie dla młodzieży szkolnej z po
wodu św ięta 3. Maja -  wieczór „Panie Kochanku", 
opera M. Sołtysa (prtm iera).

Niedziela o 3‘30 pop. „Miód kasztelański"— wieczór 
„Prorok"

Poniedziałek „Panie kochanku".
Wtorek „Żona Hassana Agi".
Środa -Panie kochanku".

T ea tr  M ały.
Sobota „Bęben".
Niedziela „Bęben".
Poniedziałek, wtorek, środa „Myśl".

T ea tr  N ow ości.
Sobota, niedziela, poniedziałek „Madi".
W torek „M adi"-
Środa „Zięć kawaler", operetka w 3 aktach Eislera 

(premiera).

T ea tr  B a g a te la .
Od soboty 3. Maja br. „Rygorozum", b lue tka— Mr 

Scott — Cleode Merode — Elyvone Robert, tańce Mon- 
dain, „Bywa i tak", farsa. Początek o godz. 830  w

K ino „A P Q f L O “. Dziś: „Hrabia Struensee jako 
obrońca ludu".

Kinc „K opern ik" i „M ar> sienku“. Dziś „Upadek 
Babilonu".

Ze Lwowa.
— Generalna próba do dzisiejszej prem iery 

Sołtysa „Panie Kochanku" odbyła się wczoraj 
wieczorem' i trw a ła  do godziny 10. Nie chcąc na 
razie wchodzić w szczegóły oceny kompozycji, 
stw ierdzam y po wezorajszem wrażeniu, iż całość 
zapowiada sie korzystnie. D yrekcja teatru  dała 
o jpow ieanią opraw ę, jak malowicze dekoracje., 
zw łaszcza sali w  ostatnim akcie oraz now e, ko
sztowne, stylowe kostjumy. A rtyści pod staran- 
iicm kierow nictwem  kapelmistrza p. L eh iera  do
kładają wszelkich starań, aby  godnie odpowie
dzieć w arunkom  muzycznym. Mało doceniana

jest zw ykle praca reżyserska. Lecz trzeba być na 
próbach, aby pojąć, ile wiedzy, energji i a r ty s ty 
cznego zapału p. Lewicki musi poświęcić, aby -ca
łej scenie a- więc począw szy od m aszynisty a 
skończyw szy na najlepszym  artyście - śpiewaku, 
nadać odpo wiedni całokształt i obudzić praw dzi
we życie. T eatr zrobił sw oje; chodzi więc, aby 
publiczność umiała i polska aiperę odczuć i ocenić 
należycie. Grd.

— W ydział Związku muzyków - pedagogów  
zawiadamia, że z dniem 1 maja opłaty za  naukę 
muzyki zostały  podniesione o 33%. P odw yżka ta 
miała obow iązyw ać jeszcze w  kwietniu b. r., je
dnakże z powodu przyfpada iącyoh ferji św iąt 
wielkanocnych odroczoono ją do 1 maja.

— Konsulat rumuński w e Lwowie ma zostać 
w najbliższym 'czasie ustalony!

— Opłata za wizę pocztową do Ameryki w y 
nosi od 1 b. m. 5 zł.

—  Polskie w izy paszportowe. Ekspozytura 
Urzędu Em igracyjnego w e Lwowie podaje do 
w iadom ości, że z dniem 1 m aja op łata  za wizę 
polską do krajów am erykańskich w ynosi 5 zło
tych polskich.

— Kalkulacja „N. U. Z. Y.“. Dyrekcja Nuży 
wyjaśnia, że cene bułek 50.000 mp. przeliczono 
na 3 gr. stosow nie do obowiązujących przepisów, 
albowiem niema znaków  o b ie g o w y c h  n a  dziesię
tne grosza, a iloraz przeliczeniowy w ynosi 2.777 
gr. Mleko pobiera Nuza z m leczarni P- dr. Kazi
m ierza Paioary w  Podliskach Małych, skąd przy
wożą je do sklepów w  narzipiiach plombowanych. 
N. U. A. Z. mleka tego nie rozlew a w odą, jak to 
twierdzi notatka „Kurjera“, a tak samo nie fał
szuje z  pewnością mleka m leczarnia p. Papary.

— Aresztowanie prowokatorów. W  czasie 
zgromadzenia i pochodu miastowego w dniu 1 bm. 
aresztow ała policja Salomona Y atera i Lippe Ka- 
iza, czeldników piekarskich za podrzucanie komu
nistycznych odezwl i za opór w ładzy, Oleksa Ka
czorowskiego, w łaść. sklepu i Jana Da-ca, razem  
za w ystaw ienie zabronionego sztandaru, Romana 
Partykiew icza, drukarza z a  rzucanie kanreniam i 
na posterunkow ych i Juliana Iloma za w zyw anie 
do oporu względem organów  polic.

— Zamach samobójczy. M arja S. służąca u  
M. Tobiasza zaim. przy ul. Piekarskiej, wczoraj 
popołudniu w  zamiarze samobójczym w ypiła zna
czną ilość jakiegoś kw asu. Młodą dęsperatkę d o  
udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono do szpi
tala. Powód, k tó ry  ją skłonił do targnięcia się na 
swe życie nieiznany.

— Krwawa bójka. E dw ard Engel, tokarz ko
lejowy, zam- Trauguta 21, załatw iając porachunki 
z Józefem Swlątoniem, rów nież ko tla i/em  kole;,., 
w-szOzął w czoraj bójkę na ul. Gródeckiej w  czasie 
której w yciągnął nóż i pchnął nim Swistonia 
w rękę, silnie go raniąc- Nożownika ujęła policja 
i osadziła w areszcie.

Z całej Polski.
f  - Polskie monety niklowe. W  dniach najbliż

szych przybędzie do W arszaw y  transport polskich 
m oret niklowych przygotow anych w  Austrii. Po 
odbiór transportu w ysłano już kilku urzędników.

— Towarzystwo korespondentów zagranicz
nych w Warszawie. Z inicjatywy korespondentóy7 
prasy zagranicznej w  W arszaw ie, pow stało tam 
stow arzyszenie korespondentów  prasy  zagranicz
nej w  Polsce. (AW).

—  Na roboty polne w  Danii zakontraktow a
no dotyczczas 346 robotnic z Polski a  to  w urzę
dzie pośrednictw a pracy  wi Jarosław iu 228 a 
w  Kielcach 118 robotnic. Dalsze kontraktow ania 
robotnic odbyw ały  się 5 bm. w Krakowie i Bia
łej. T ransporty  odejdą w  połow ie maja dc Danii. 
Robotnice zarabiać będą od 3.75 do 4-45 koron 
duńskich dziennie bez wiktu-

—• Z danin przem ysłu wpłynęio w  pierwszej 
dekadzie kwietnia 28,556.442 fr. zł.

— Przewalutowanie cfcny “biletów teatralnych
nastąpi w e w szystkich teatrach w arszaw skich. 
W tear-ze Wielkim .(opera) najdroższe miejsce ko
sztuje od 1 ;bm. 14 zl. na najtańsze 2 z\.

— Dr. Abłaniowicz w  Krakowie, aresztow a
ny ipirzed paru tygodniami za niedozwolone gro
madzenie m ateriałów wyb,uchov;ych  wypuszczo
ny został onegdaj na w olną stopę.

— Dyety pooelskie wynos:ć będą miesięcz
nie w nowej w .łucie  następująco: pobory m ar
szałka sejmu 3231 złoiych, w icem arszałka 1211 
zł. a posłów  807 zł.

—  Zjazd pedjatrów poiskich odbędzie się 
w oznaniu 23, 24 i 25 czerwca. Po nim nastą
pi zjazd wychowania fizycznego.

— Ruch okrętowy w Gdyni. „Gazeta Gdań
ska" donosi z Gdyni, że dnia 26 bm. przybył tam  
parowiec francuskiej lingi okrętowe! „Compagnie 
Generale Transatlantique“ poj  nazw ą „Virginie"
0 pojemności 5.330 tonn. S tatek zabrał 14 pasaże
rów I kl., 52 II ki-, S31 robotników* emigrantów, 
załogę statku szkolnego „Lwów", 68 uczniów 
szkoły morskiej w  Tczewie, oraz 131 em igrantów 
rosyjskich i ukraińskich, co razem  w ynosi 1.221 
osób. (Pat.)

— Naukowa wycieczka do Włoch organizo
wana przez sekcję wycieczkową krakowskiego 
Ogniska naucz, w czasie od 3 do 23 sierpnia 
odbędzie się nieodwołalnie. Jeszcze około 20 
osób ze sfer inteligencji może być przyjętych." 
Koszta wycieczki łącznie z wizami i pełną opła
tą paszportu wynoszą 1090 złotych od osoby. 
Program obejmuje Wenecję (2 dni), Florencję (3 
dni), Rzym (6 dni), .Neapol, Wezuwjusz, Pompei, 
Capri (3 dni) i Medjolan (2 dni). Zgłoszenia w for- 
tr:e przysłania zadatku w wysokości 80 złotych 
przyjmuje i informacyj udziela p. Jan Szkodziń- 
ski w Krakowie. Rynek gł. 29 II p.

Z całego świata.
-  Wazechświatowy kongres drobiu. W aniach  

10 do 16 maja b. r. odbędzie się w Barcelonie 
pod przewód, króla hiszpańsKiego A'fonsa XIII 
wszechświatowy kongres hodow ców drobiu. Pol
ska reprezentowaną będzie przez Maurycego Try- 
bulskiego, prezesa Centr. Komitetu do spraw ho
dowli drobiri, delegowanego przez min. rolnictwa
1 dóbr pańs+w.

Zebrania, odczyty i widowiskar
— Zmiana repertuaru. W e w torek w  T eatrze 

Nowości idzie po raz ostatni „Dziewczynka" 
(Madi) a nie jak zapowiedziano „Zięć kaw aler".

— „Panie kochanku". Nowa opera Sołtysa po 
raz pierw szy uikaże się dziś tj. w  sobotę.

— „Zięć kawaler*. W  środę prem iera w  T e
atrze Nowości. Główne role w  ręiku pp. T atrzań
skiego i Kasprowieżowej. Tańce i ewolucje ta 
neczne ułożył baletmi9t~z St. Faliszewski.

— Towarzystwo Przyjaciół Francji. W yciecz
ka do Francji. Pogadanki i komunikaty A. 1.. 
Czernowa. T eren  wycieczki. Komunikaty o orga
nizacji wycieczki. Niedziela 4 m ają 12 godz. w  po
łudnie punktualnie. Sala Muzeum przem ysłow ego 
u l  Hetmańska. Goście mile widziami.

— W ystawa kursu modniarskiego. Dnia 3 bm. 
od 3—6 popol. i 4 bm. (niedziela) od 10—5 popoł. 
będzie o tw arta w  lokalu * krajow ego Patronatu  
przem ysłow ego przy ul. Mickiewicza 5. I. p. w y
s taw a  p rac  kursu modniarskiego. Wstęp wolny.

— Niedzielne wykłady higieniczne. W  niedzie
lę 4. mafa o godz. 11-tej p rzed  połud. w sali tea
tru świetlnego „Kopernik" oalazyt docenta dr. A. 
Sabatowskiego na aiktualny tem at „O w yzyskaniu 
dna zdrowia pory letniej".
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ilADESŁkNE.
PREMIERA w BAGATELI cd SOBOTY 3. MAJA 1924

E L L  W O N N E  R 9 B E R T  — tańce mondain. W ir. S C O T T  — tańczący murzyn. 
C l e a  d a  M e r c  d e  i dwie znakomite farsy pt „ R / g & p c z u m 11 i „ Q y m a  i t a k 11.

Początek o godz. 8'30.

Płaszcze gabardynow e, kapelusze męskie, bieliznę ir.ę- 
— ską, pyjamy, kraw aty, laski, paraso le  i i  p. —

poleca po cenach przystępnych Specjalny magazyn mód męskicn 6iso

f l l  he Gentleman*1 piao Halicki 12. on iitmti)

— Jublbusz Romana Żelazo w ąkiego. W e
Lwowie zawiązał się komitet obywatelski, zło
żony, pod przewodnictwem prezj^djum m iasta, ze 
sfer bankow ych, rzem ieślniczych i kupieckich, ce
lem .uczczenia w sposób odpowiedni cenionego 
artysty , Romana Żelazowskiego, który św ięci ju
bileusz swej długoletniej pracy na scenie. Jubi
leusz jego, to nietylko jubileusz aktora, lecz owego 
łącznika między trzem a dzielnicanr k tóry  prze
mycał przed wojną „słowa i m yśli“poiskie na 
swych w ystępach gościnnych w  Poznaniu i W ar
szawie. W  poniedziałek zwołuje dr. Liptay po
siedzenie komitetu, k tóry  zastanow i sie nad formą 
w yrażenia uczuć zasłużonemu jubilatowi.

— Raut Koła S tudentów  Inżynierii Lasowej 
odbędzie się 7 maja w  salach Kasyna i Kola liter, 
art. w e Lwowie. Zgłoszenia na listę zaproszeń 
przyjmuje Komitet codziennie do 6 b. m. między 
godz. 5—7 wiecz. w Kasynie.

— Miejskie muzeum przem ysłow e zaprasza 
K om itet1 w ystaw y  wiosennej mebli w połączeniu 
t  robotam i kobiecemi na drugie posiedzenie do 
biura Muzeum (ul. Hetmańska.) w niedzielę 4 b. m. 
a godz. 11 przedpol.

— To w ^rzystw o Sztuk Pięknych. W  niedzie
lę 4 maja o godz. 11 w  poł. nastąpi otwarcie no
wej w ystaw y. W ystaw iają: Mar ja Chybińska mi
niatury, Aniela C zarnow ska kompozycje, Luna 
Dre.\łcrówna rzeźby, Anna Harland-Zajączkowska 
pejsaże zę Splitu,

Chopin w w ykonaniu W. Łabuńskiego w nie
dzielę 4-go b. m. o godzinie 11 % w południe 
w sali Kasyna i Koła liter.-artystycz. Bilety 
u Połonieckiego. 62U2

Na „Dzieci na w ieśu, zam iast kwiatów  na 
trum nę śp. Amalji Tem synowej, w myśl Jej po 
zostaw ionego życzenia ud Rodziny mp. 80.000,000. 
Od prof. dr. Adamów Czyżewiczów z W arszaw y 
mkp. 50.000,000.

Tabela walutowa za pierwszy kwartał 1924.
dw nabycia w „Ajencji W schodniej'1 we Lwowie 
(ul. D ługosza 31) po 3,600.000 m. p. Zawiera 
ona zestaw ienie kursu w alut podług notowań 
warszaw skiej giełdy pieniężnej w styczniu, lutym 
i marcu 1924. ' 6124

0 los w yc h o d źc ó w  polshfch w  Fra n c ji.
Organ polskiego T ow arzystw a kolonialnego 

..W ychodźca", zawiadomi! w ładze polskie o w y
daniu przez francuskie miinisterjum spraw  wewii- 
okó'nika Nr. 53, niekorzystnego dla robotnika pol
skiego. „W ychodźca" domagał się zniesienia o- 
kólnika. jako sprzecznego z konwencją i uregulo
wania spraw y szkolnej dla wyichodźotwa. Okólnik 
len nakazyw ał rolnemu robotnikowi polskiemu, w 
razie zerw am ia pa zez przez niego kontraktu, bądź 
powrót na miejsce pracy, bądź też upuszczenie 
Francji. Delegacja polska, pod kierunkiem pp. So
kala i dyr. Gawrońskiego, uzyskała dla spraw y 
Znaczny sukces: w  stosunku do robotników pol- 
kich. C yrkularz 53 stracił swoją moc. W sprawie 
zaniedbanego szkolnictw a polskiego dla wycho- 
d ic tw a rząd francuski potwierdził formalnie zobo
wiązania centralnych organizacji pracowników 
francuskich do subwencjonowania i u trzym yw a
nia kursów  i lekcji polskich w  szkołach początko
wy cji, przytem  polski personal naukow y będzie 
dostarczony przez ministerjum oświecenia publi
cznego w  W arszaw ie.

Dzieci w  wieku szkolnym  wychodźotwo (pol
skie we Francji liczy do 30.000, z tych tylko 20% 
pobiera naukę \y  szkołach francuskich, a  tylko 
8% uczy się po polsku. Polskich sił nauczycielskich 
jest tam  obecnie zaledwie 30, kiedy trzefoalby ich 
najmniej 500, aby każde dziecko polskie uczyło się 
po poisku.

Rąd francuski zgodził się poza tem  n a  całko
wite zreorganizowanie misji werbunkowej, w  Po
znaniu w  myśl postulatu rządu polskiego, oraz na 
utw orzenie specjalnego funduszu pomocy społecz
nej dla wychodźców polskich i ich rodzin. Fuci
szeni tym  będzie dysponow ał państw ow y urząd 
emigracyjny.

Zapiskr.
Z publikacji ruchu zjednoczenicwego. (c) Na

kładem  Tow. Akad. „Zjednoczenie* (Lwów, ul. 
Królewska 7) pojawiła się nowa „jednodniówka" 
p. t. „Zjednoczenie". Num er poświęcony w więk
szej części życiu i działalności bł. p. Eleazara 
Byka, jednego z prekursorów  dzisiejszego ruchu 
zjednoczenia żydów  ze społeczeństwem  polskiem. 
Nowa „jednodniów ka" jest dalszym interesują
cym przyczynkiem do rozwoju ideologji „Zjedno
czenia". (Cena egzem plarza 300.000 Mp.).

Inna „jednodniów ka" wspom nianego rućh '1 
to : „Ku Zespoleniu", wydane z ramiema sekcji 
młodzieży szkolnej „Zjednoczenia". (W arszaw a 
kw iecień—m aj; ui. Graniczna 10/m. 11). Treść 
num eru: W stępny; Ku ideałom praw dy, 1914— 
1924; Dzieje sekcji młodzieży szkolnej „Zjedno
czenia" ; Poglądy M ickiewicza na kwestję żydow
ską; Żydzi w w alkach o niepodległość; Lum ina
rze literatury i nauki poi. o kwestji żyd. Z dzia
łalności organizacji akad. „Zjednoczenia" itd.

„Ekonomista". U kazał się z druku tom I-szy 
„Ekonom isty" za kw artał I r. o. Tom ten został 
poświęcony p. A lbertowi Thom asow i, którego 
p o rtre t znajduje się na czele tomu.
* Redaktor „Ekonom isty" p. Stefan Dziewul

ski w słow ie wstępnym kreśli sylwetkę p. Al
berta Thom asa, którego przed kilku tygodniami 
witaliśmy jako gościa w W arszawie. Dalej znaj
dujem y przem ówienie p. Thom asa, wygłoszone 
dn. 22 lutego rb. w sali Rady Miejskiej w W ar
szawie, pośw ięcone m iędzynarodowej organizacji 
prasy. Następny artykuł p. WL Landaua o „Me
todach, źródłach statystyki płac zarobkow ych" 
ujmuje zasadnicze zagadnienia badania płac za
robkow ych oraz ich statystykę. Pani C. W alew 
ska w pracy swej p. t. „W arunki bytu i pracy 
służby dom owej w Polsce" daje nam wyniki 
przeprowadzonej w r. 1919 przez M. P. i O. Sp. 
ankiety o w arunkach służby domowej w Polsce. 
Ankieta ta stała  się podstaw ą projektu ustaw y 
o służbie domowej. Artykuł p. K. Siedleckiego 
pt. „D rogi komunikacyjne pomiędzy Rosją a E u
ro p ą  zachodnią", poruszają niezmiernie w ażną dla 
życia gospodarczego Rosji, spraw ę nawiązania 
dróg łączności z Zachodem — drogam i morskie- 
mi i lądowem i. P. Piekałkiewicz w „Kronice Fi
nansowej" pośw ięca szczegółowemu rozpatrzeniu 
Ustawy z dnia 11 stycznia 1924 r. o napraw ie 
Skarbu Państw a i reformie walutowej, oraz sp ra 
wie w aloryzacji danin publicznych. Bogaty dział 
„Rozbiorów  i spraw ozdań" zaw iera oceny dw u
dziestu kilku wydawnictw, n rędzy  innemi znaj
dujem y oceny „M iędzynarodowego Biura Pracy", 
literatury ekonomicznej o Koperniku, ostatnich 
wydawnictw  skai bowych polskich i zagranicz
nych. Tom uzupełniają tablice giełdowe i cen 
ziemiopłodów.

Sport.
Dziesięciobój o mistrzostwo Centrali Polskich 

Akademickich Zwiatzków Sportowych odbędzie 
się we Lwowie lu i 11 bm. na boisku 19 pp. O. L. 
(Cytadela). Początek zaw odów  w oba dnie punk
tualnie o godz. 10-ted iprzedpołudniem- Zgłoszenia 
zawodników do dnia 6 maja br. ipód adresem : Se
kretariat Akademickiego Związku Sportowego we 
Lwowie, ul. Łozińskiego 1. 7.

A. Z. S. — Metal. M istrzostwo klasy B. Mecz 
powyższy odbędzie się 4 maja o godz- 10.30 rano 
na boisku „Cytadeli". Ze względu na doskonalą 
formę obu drużyn mecz pow yższy zapowiada się 
nader ciekawie.

Va$as—Pogoń. W  niedzielę 4 b. m. odbędą sie
0 godz. 4. (czwartej) powyższe zaw ody a nic (tale 
podają afisze k  powodu wyjazdu drużyny buda
peszteńskiej do Budapesztu.

(j.) Dzisiejsze i jutrzejsze zaw ody. Sobota 3 
maja. Boisko Pogoni Godz. 4.30 Vasas—Pogoń,
sędzia Szlesser.

Niedziela 4 maja. Boisko Pogoni, godz. 2.15 
Pogoń II—-Lechja II. (o mistrzosaiwo) sędzia No
wosielski. Godz. 4-ta Pogoń—Vasas, sędzia kpt. 
Bilor.

Boisko na Cytadeli, godz. ł l - ta  przedpoł. 
A. Z. S.—Metal (o mistrz-), sędzia Szweitzer.

Boisko Hasmonei, godz. 11-ta przedpol. C zar
ni II.—Hasmonea II. (o mistrz.), sędzia Grzyb K.

Boisko T- Z. R. godz. 4-ta popof. R. K. S.— 
Jutrzenka.

(id R ekordow a ilość zawodów. P rzez sobotę
1 niedzielę w L. O. Z. F , N. zgłoszono 31 zaw o
dów, które inają być rozegrane w  obli dniach. 
Fakt ten św iadczy o intenzywnym  rozwoju piłki 
nożnej w e Lwowie.

Sekcja tennisowa A. Z. S. przyjmuje wpisy na 
członków co poniedziałki, środy 5 piątki od 17.30 
do 18.30 w lokalu A. Z. S. ul. Łozińskiego 7.

Turcja na zawodach olimpijskich. W edle w ia
domości z Konstantynopiola w  tegorocznych zaw o
dach olimpijskich w  Paryżu  weźmie udział po raz 
pierw szy Turcja. W ysyła ona 50 zawodników, 
między którym i znajduje się i ównież drużyna pił
ki nożnej. (Pat.)

(j) Jaką reprezentację wystawią Węgrzy na 
Olimpjadzie przeciwko Polsce? W ęgierski Zw ią
zek Piłki Nożnej ogłosił listę zawodników -kan- 
dydatów  do olimpijskiej reprezentacji, która przed
stawia się następująco: B ram karze: Zsak (33 F. 
C.), Feher (W . A. G.), Fischer (V.vo) i Piątko 
(Barcelona). O brońcy: Fogl II, Fog! III (Ujpesti), 
M andl, Senkey (M. T. R.), G rosz (Vivo), Szendro 
(B. A K.) i Boor (Uniw.). Pom ocnicy: Kertesz, 
Nadler, Orth (M. T. K.), Blum, Sandor, Rokken 
(F. T. C.), B ozsahyi (B. T. C.), T oth (Kispesti), 
Zloch (33 F. C.), Toth (klub handlowy), Rebro 
(kl. pocztowy), Bukovi (ki. jubilerów ), Obitz, Ha- 
jos (M akabi). N apastnicy: Braun, Molnar, Opata, 
jeny (M. T. K ), Paulusz, Jeszmas, Csontos (Uj
pesti), Pataki Eisenhoffer (F. T. C.), T akacs (Va- 
sas), Reisner (U. T  S. E.), Hirzer i Weisz (Ma
kabi).

Nadesłane.

Żegiestów Zdrój
w M a ło p o lsce  przed Krynicą.

Zakład Zdrojowo - kąpielowy, poczta, 
stacja kolejowa, telegr. loco,

Najsilniejsze szczawy żelazisto-alkaliczne. Kąpiele mine
ralne, gazowe, tiorowinowe (błotne). 

Skuteczne przy chorobach: krwi, nerwów, krzywicy, 
żołądka, jelit, w chorobach kobiecych, przy otyłości, 
niedokrewności. upadku sił po krwotokach, w chorobach 

reumatycznych, artretyźmie.
Zakład położony w prześlicznym zakątku Podkarpacia, 
z otwartym widokiem na dolinę Popradu. W zakładzie 

kanalizacja, woaociągi, św iatło elektryczne. 
Wszystkimi pokojami w Zakładzie dysponuje Zarząd 

Zdrojowy, dokąd też kierować należy zamówienia.

Zakład otwarty od 15. maja 1924
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BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.
Ostatni zeszyt Dzień. Ustaw Rz. P- zawiera 

następujące rozporządzenie P rezydenta Rzeczypo
spolitej z 17 kwietn.a 1924 r. •  połączeniu (fuzji' 
państw , instytucyj kredytow ych w  Bank gospo
darstw a krajowego-

Na zasadzie art. 1 i 2 ustaw y z 11 stycznia 
1924 r. ortalprawie Skarbu i reformie walut- o raz 
zgodnie z uchw alą Rady min. z. 16 kwietnia 1924 
r. zarządzam  co następnie: (podajemy w  wyciągu 
— Przyp. Redl).

Art. .1. Polski B ank krajow y, państw ów y bank 
odbudowy, Zakład kredytow y miast małopolsk, 
zostaną złączone w jeden Bank pod firmą B ank 
gospodarstw a krajowego.

Art. 2. S tatu t Banku gospodarczego krajowego 
w yda minister skairbu.

Art. 3- Bank gospod. kraj. jest osobą prawną 
i ma prawo używ ania godła państw , w  swojej 
pieczęci. Siedzibą Banku iest W arszaw a, obszarem 
działalności cała Rzeczpospolita.

Art. 4. Kajpikał zakład. Banku którego wyso
kość ustali statut, powstanie w ten sposób, iż czy
s ty  m ajątek instytucji, wymienionych w  art- 1. 
stanow iący w łasność skarbu państw a, zost^hie 
jako udział skarbu  państwa, przeznaczony pa ka
pitał zakład. Banku. Pozostała część kapitału za
kładowego zostanie pokry ta przez udziały samo
rządów , ich zw iązków  lub przedsiębiorstw , będą
cych ich własnością- Łączny udział skarbu pań
stw a i przedsiębiorstw  państw, nie może wynosić 
mniej niż 60% kapitału zakład. Udziałow cy pono
szą odpowiedzialność za zobowiązania B anku do 
w ysokości udziałów w  kapitale zakład.

Art. 5- Celem Banku jest: organizowanie 
i rozwijanie kredytu przez: emisję listów zastaw ., 
zabezpieczonych (hipotecznie, obligacyj komunału- 
i kolej-, dalej przez inn-e czynności bankow e.

Art. 6. M inister skarbu jest upoważniony do 
przyznania państw , gw arancji za listy zast. i obli
gacje Banku do sumy 500 miljonów zł.

Art. 8. Banlk m a praw o wypuszczania listew 
zast- i obligacyj komun, i kolej., opiewających na 
złote w  złocie lub obcemi walutami.

Art- 9. Bank udziela pożyczek tupot., korr.un. 
kolej, z am ortyzacją lub bez am ortyzacji i to albo 

w listach zast. albo w  gotówce.
Na (obszarze b. zaboru austr. Bank otrzym uje 

uprawnienia nadane Bankowi krajów , o ściąganiu 
przym usow em  dirogą admir, zaległych odsetek 
i ra t rocznych od wierzytelności hipot-

Art. 15. Bantc przyjm ować będzie gotówkę na 
wkładki oszczędnościowe.

P o ręb i skarbu państwa z tytułu wkładek o- 
szc ędnPsci oznacza się :-a sto riljor.ów złotych; 
gw arantuje fe \vyplały skarb państw a

Art Lń Bank ma u raw o zakładić, prowadzić, 
w /ględnie pośredniczyć w zakładaniu przedsię- 
bibrstw , o ile one są w łasnością państwa*, zw iąz
ków sam orządow ych i wogóle wszelkich korpo- 
racyi, którym  przysługuie prawo nakładania da
nin na swoje potrzeb}'. i

Art. 19. W ładzam i Banku są: a) Rada nadzor
cza, b) prezes Banku, c) dyrekcja, d. komisja rew i
zyjna. |

Art. 20. P rezesa Banku, k tóry  jest przewodni

czącym rady  nadzór., powołuje Prezydent R^plte* 
m  wniosek rady ministrów', przedstaw iony przez 
ministra skarbu na okres pięciu lat-

Art 21. P rezes  nie może być jednocześnie po
słem lub senatorem, ani też  nie może spraw ow ać 
żadnego płatnego urzędu ani należeć do orgainów 
kierown. lub (nadzorczych jakiegokolwiek przedsię
biorstwa!.

Art. 22. Rada nadzorcza składa się z ,pj ezesa 
Banku i 15 członków.

Dziewięciu członków powołuje minister skar
bu. pozostałych 6 członków1' pow ołują sam orządy 
lub ich związ/ki.

Czmnlkami Rady nie mogą b y ć ’posłowie i se
natorowie.

Art 23. Skład personaiu dyrekcji mianuje ra
da nadzorcza, a zatw ierdza minister skairbu. Rada 
też określa ilość dyreiktorów i ich zaiStępoów.

Do naczelnego dyrektoria, i jego zastępcy sto
sują się postanowienia art. 21.

Art. 25. Zwie-zchniczy nadzór naęl Bankiem 
wykonuje m inister skarbu, który ma prawo mia
nować komisarza rządowego.

Art. 26. M inister skarbi’ powoła komitet orga- 
nzacyjny Banku. |

Art- 29. W ykonanie niniejszego rozporządze
nia powierza sFe rmnistrowi skarbu.

Art. 30. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  
życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej- S. W ojciechow
ski, prezes rady m inistrów i minister skarbu: W . 
Grabski.

KURIER EKONOMICZNY
Lwów', 2. maja.

+  Kary za podnoszenie cen. Dzienniki oma
wiają rozporządzenie Prez. Rzpliiej, grożące ka
rami za przekroczenie przepisów o relacji mańki 
do złoitego. Stwierdzono, że wielu kupców podno
si ceny tow arów  w  mankach a .potem dopiero 
przelicza je na złote, już zgodnie .-ze wspomnia- 
nem rozporządzeniem. Jak się dowiadujemy, takie 
podnoszenie cosi w markach będwe -karane na. 
równi z żądaniem zapłacenia wedle innej relacji 
niż ustawowo przepisana. Grozi za to grzyw na 
od 50—5.000 złotych, lub areszt do 4 tygodni albo 
tęż  obie kary  łącznie. (Pat.)

-f- Oubućowa długoter.ninowago kredytu. Ra
da M inistrów na posiedzeniu w dniu 20 kw iet
nia r. b. pow zięła następującą uchw ałę w sp ra 
wie ustaw y, upoważniającej Radę M inistrów do 
p.zyznaw ania na wniosek m inistra skarbu poręki 
Skarbu Rzeczypuspolkej Polskiei za dopełnienie 
zobow iązań instytucii kredytu długoterm inow ego 
z tytułu emisji listów zastawnych. Stopniow y po
w rót organizmu g o sp o d a rn eg o  do norm alnych 
warunków w miarę posiępu sanacji skarbu, na
kłada na państwo obow iązek poparcia wysiłku 
społeczeństw a, zmierzającego do odoućow y pod
s taw  zdrowego ustroju gosp darczego, zburzo
nego przez wojnę i jej następstw a. Jedną z tych 
podstaw , bez której nie m ożna sobie w yobrazić 
praw idłow ego rozwoju żadnego działu produkcji 
jest niewątpliwie długoterm inowy kredyt am orty
zacyjny. Kredyt ten skutkiem dewaluacji został 
zupełnie zniszczony. Zaufanie do listów zastaw 
nych i wogóle papierów  lokacyjnych zanikało 
zupełn ie  i skutkiem  tego, jak również i w sk u 
tek innych następsrw  dewaluacji, zbyt ich w kra
ju  stał się może na długo zupełnie niemożliwy. 
Dotychczas natom iast pertraktacje zagranicą wy
kazały, iź kapitał zagraniczny potrakiow ał odnoś
ne oferty przychylnie, m ając bardzo uzasadnione 
nadzieje pom yślnego załatwienia sprawy, żądając 
jednak , aoy zaofiarow ane listy za ,taw n e uzyska
ły  gw arancję Skarbu Rzeczypospolitej Polskiej.

4  W  spraw ie waloryzacji zobowiązań przed
wojennych odbyło się w  ministr- skarbu :pod .prze
wodnictwem  ministra reform rolnych Ludkiewi
cza konferencja, na której ustaloup postulaty co 
do waloryzacji. W  połowie bm. ukazać się ma 
w tej sprawie rozporządzenie P rezyden ta Rzplitej.

4- Międzynarodowa konferencja kolejowa od
będzie się w  Krakowie 9 bm. W ezmą w miej udział 
reprezentanci dyrekcji kolejowej we Lwowie, S ta
nisławowie i Krakowie i delegaci niem ieckidi i 
rumuńskich zarządów  kolejowych. Celem skróce

nia czasu przew ozu drobniejszych przesyłek >z 
Niemiec do Ramunji tranzytem  przez Polskę ma 
być zaprowadzony codzienny bieg tranzytow y 
z przesyłkam i drobniejszemi przez Bytom, Sniatyn 
—Załucze do. Czerniowiec. Dyrekcje kolej, we 
Lwowie, Stanisławowie i Krakowie godzą się na 
prow adzenie tego wagonu codziennie kursującym 
Dociągiem towarowo-pośpiesznym-

4  Przesilenie w Niemczech, Niemcy stoją w o
bec poważnego przesilenia pieniężnego, braku 
kapitału i niemożności uzyskania kredytów . W sku
tek zaniku oszczędności, banki i kasy oszczędno
ści nie dysponują kapitałami. W kołach kupieckich 
w  Hamburgu liczą się pow* żnie z możliwością, 
iż naw et bardzo solidne i stare firmy tamtejsze 
ogłoszą niewypłacalność.

4  Na giełdzie warszawskiej stagnacja w dal
szym ciągi1 kutsa akcji zniżkowe.
NARADY NAD CYTUAC/A GOSPODARCZA.

W arszaw a. (AW.) Dnia 30 kwietnia odbyło 
się posiedzenie Rady giełdowej na którem  radzo
no nad obecną sytuacją w przemyśle i handlu i 
ew entualną interwencją, mogącą zapobiec dalsze
mu spadkowi w alorów  przem ysłowych. W yłonio
na w tej sprawie delegacja zjaw iła się u prem ie
ra Grabskiego, który stwierdził, że niepożądane 
objawy drożyzny pieniądza można uoimąć w ten 
"piosób. iż znaczniejsze kw oty zebrane z podatków 
przekazyw ane ł.ędu Bankowi Polskiemu celem u- 
dzlelenia odpowiednio zabezpieczonych pożyczek.

GIEŁDA LWOWSKA.
Zainteresow anie na przedgiełdzie było w czo

raj większe. Kursa by ły  nieco mocniejsze. Zw ięk
szony popyt na Gazy, Gazolinę, Jaworzno i Bank 
Ziemian- Podaż jeszcze ciągle duża w ikutek licz
nych sprzedaży realizacyjnych dla uzyskania go
tówki. O broty w akcjach kołowanych liczniejsze 
niż na ostatniem zebraniu. Naogół kursa akcji po
prawiły śię. W aluty utrzym ane. Ruch ożywiony. 
Podaż dostateczna. Zapotrzebowanie duże. T en
dencja dla akcji ichwjeina, dla walut utrzym ana. 
Usposobienie spokojne-

OBROTY W AKCJACH.
Hipoteczny 0.93, 0,95. Przem ysłow y 0,6 1 , 0,62, 

0,63, 0,64, 0,65 0,65. Z. B. K- 0,26, 0,27, (0,26).
B row ary 9,10, 9,15, 9. Chodorów 6,30, 6,35. 6,32, 
6,34. Chybie 11, 10.75. Cegielski 0.80. Nafta 0.83, 
0.82- Rakszawa 4.50, Siersza górn. 7.50, 7.40. Spół. 
W ydawnicza 2.31. Tespy 7.70, 7.55, 7.60, 7.80. Zie- 
leniewulki 15.25, 15.35- Ćmielów 1.15, 1.05, 1.110. 
Lokom otywy 0.64. Nie.nojoiwstki 0.85. Oikos 4.75, 
4.80, 4.85- Parow ozy 0.62.

Niekotowane: Biairnk Ziemian 0.09, 0 06, 0.07, 
0.06*4 0.07, 0.07%. 0.08, 0-07, 0.08, 0.08*4 O.o7%.

Columbia 0.18. E lektrow nia n  ad  Sanem 0.28. G a
zy 25, 24.50. Gazy zachodnie 7.25, 7.30, 7.35, 7.40, 
7.45, 7.50. Gaizolinia 2, 1.95, 1.92, 1.193, 1.94. Ja
worzno (25) 31, 30.50, 30-25, (drobne) 35, 35.50. Len 
bez przedpłaty 1.80, z przedpłatą 2.05. Lesienice 
2.60, 2.75. Olkusz 0.56, 0.55, 0-54. Rolindustrią 0.80. 
Węgiówki 0.035, 0.0325, 0.0375.

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica krajowa 7.3/74 ex 1923 20-50. Żyto 

małopolskie 68/69 e,x 1923 12.80. Zyto małopolskie 
65/66 11.40. jęczm ień małopolski brow arniany 13. 
Jęczmień małopoiski przem iałow y 10.50. Owies 
małopolski 44/45 ex l c<?3 12.50-*) (Ceny rozumieją 
się w  złotych za 100 kg. bez pooatku spożyw cze
go, miejsce stacja załadowania.) *) Ceny szacun
kowe bez transportu.

AKCJE GIEŁDY KR\KOWSK»E.J.
P rzem ysłow y 0.60, Małopolski 1,15. Tohau 

0,58. Pharm a 1,34". Ćmielów 1,15- Zieleniewski 
14,35. Cegielski u,85. Trzebinia żelazo 0.87. T rze
binia mydło 7,10. Pocisk 1,35. Górka 26,35. S ier
sza Górn. 7,40. Siersza elektr. 0,53- Tepege 3.30. 
Nafta 0,83. Pokucie 0,95. Krakus 1,45. Chodorów 
6,20. Niemojowski 0 98. P iaseccy i ,52. Gazy wisch. 
drobne 34- Chybie 10,00, Lokom otywy 0,72. Nafta 
w  Kr. 0,58. Azot 0,81. W ęgiówki 0.04. Polski Glob 
0,22. Oikos 5.56. Nobel 2,65. Tendencja słaba. 
(AW.)

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Tespy 9,50. Chodorów 6,75. Cukier 5,50. F ir- 

Icfj 1,10. Polskia Nafto 0,85. Ostrowieckie 12.00. P a
row ozy 0,55. Starachowice 2,80. Żegluga 0,30- Spi
rytus 2,40. Tendencja niejednolita. (AW.)

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 102

Warszawa 
2 maja

Zurych 
2 maja

Gdańsk 
2 maja

D e w i z y

100 Mk. ool. -  00 — __ 614-617
\ funt ang 22-77 24 71 25
100 frs franc. 33 77 36 55
100 fr. szwaj. 92 13 100-00 101, 25-101
100 frc. belg. 28 31 30 50
100 K czesk. 15-27 1653
100 K węg. ------ (■0068
100 K austr. 7-31 0-0079
100 M niem. 00000 0-133
1 Dolar am. 5-13 S63
100 Lir wł 233*. 2515
100 Lei rum. 2 73 2 86
lOOguld. hol. 194 50 211-OC 213, 46-214
100 K norw. —•— 7750
100 K duńsk. ----- 9J 00
100 K szw. — 148 50
Pożycz, złota 850
Bony złote 0-75
Miljonówka 0-55

(AW' (AW) (AW)
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Doroczne ochronne szczepienie przeciw ospie
Ochronne szczepienie przeciw  ospie rozpocz

nie się w bieżącym roku w dniu 5 maja i trw ać 
będzie przez m iesiąc maj i czerwiec. W  myśl 
ustaw y podlegają w roku 1924 obowiązkowi 
szczepienia względnie rewakcynacji dzieci w pierw 
szym  roku życia, tj. urodzone w czasie od dnia 
15 lutego 1923 do włącznie 14 lutego 1924, na
stępnie w szystkie dzieci w 7 roku życia. tj. u ro
dzone w czasie od dnia 1 stycznia do 31 grud
nia 1917 roku, dalej w szystkie dzieci, obow iąza
ne do rewakcynacji w r. 1923, których nie za
szczepiono i nie rew akcjonow ano w ubiegłym 
roku, wszystkie osoby, których wskutek jakich
kolwiek przyczyn nie zaszczepiono w zględnie n e 
rew akcjonowano dotychczas w poprzednich la
tach, wreszcie te dzieci i osoby, które się do 
browolnie ii o szczepienia lub rew akcynacji zgłoszą.

Szczepienie wykonają lekarze miejscy bez
płatnie w ciągu miesiąca maja i czer-wca codzien

nie, z wyjątkiem niedziel i ś w ią , o godzjnie 5-ej
popołudniu w następujących lokalach: Dzielnica 
I. D-. KaspareK, w szkole im. Marji Konopnic 
kiej u f  Zielona 10. Dz. 11. Dr. Doliński, w szko 
le św. Anny, ul. Anny 2 Dz, 111. Dr. Litwinowicz 
w szkole św. M arena męskiej, ul. M arcina 6 i D r; 
Landau w szkole Sobieskiego, ul. Zam arstynow- 
ska. Dz. IV. Dr. Jaszczurow ski, w szkole im. Zi 
morowicza, ul. Łyczakow ska 167 (i w szkole im 
św. M ikołaja na Dasiekach w wyznaczonym ter
minie). Dz. V. Dr. K elanow ski w szkole im. Mic 
kiewicza, ul. Rutow skiego 11. Dz. VI. Dr. W er 
nicki w szkole im. Marji M agdaleny ul. Leona 
Sapiehy W. Fizykat miejski Dr. Damm, pl. Dą 
brow skiego 3„ I. p. o i  godz. 10— 11 przedpełud 
niem. Fizykat miejski zw raca uwagę, że szcze 
pienie ochronne jest w myśl ustawy — przymu 
sowe, i że osoby, które nie zgłoszą się do szcze 
pienia względnie rew akcynacji bez podania przy 
czyny uzasadniającej ich nieobecność — podle 
gają skutkom  przewidzianym  w powyżej wymie
nionej ustawie.

Ogłoszenia.

5«  odnowie przedpłatę!
Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsza 
nade s ł a n i e  p r e n u m e r a t y

na maj 1924.
wraz z ewentualną z a l e g ł o ś c i ą  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

wynosi miesięcznie: 
We Lwowie
do o d b i e r a n i d  w adm inistracji
„KiRJEPĆ LWOWSK.“ (6 miljon ) 3 zł 30 flr 

We Lwowie z odnoszeniem
do domu (6.500.000) . . 3 zł 60 gr

Z przesyłką pocztową w całej 
P olsce (6,500.000 mp.) . . 3 zł 60 gr

Zagranicą (10 milj. mp) . . 5  zł 50 gr

Cęna pojedynczego num eru 1 4  g r .

Na dworcach kolejowych (300.000) 17 gr.

5K MM

li A R A T Y
n rjelegan łsze  najtrw alsze kra 

jow e i zagraniczne 688
- Pańska 21.

PIEGI
KREM

usuwa 
rady
kalnie 
znany

INSZA
METAMORFOZA

Tanio bo w podwórzu N9 RATY!
instrum enta m uzyczne, Gram ofony i płyty ja- 
k oteż w sze lk ie  przybory do tychże, p o leca  po 

cenach  przystępnych 6131
Fabryczny skład instrumentów muzycznych

MICHAŁ S EISSEL i T. EKSTEIN
Lwów, ul. K azim ierzow ska 37, w podwórzu.

Kanapki do składania, C tm iany, Wkła
dy, Poduszki rozharo.ire, Firanki, Kapy 
Cl.odniki. M aterje mebl. poleca hurtov/ 

detajlicznie. E.KORENBUT, Lwów, ul. Brajerow ska 4
687

Solec zakład w ód m ineralnych’ 
i k ąpieli błotnych znany ze  
sw ej sk utecŁ rości w reum a

tyzm ie artretyzm ie przym iocie chorobach  sk ór
nych, nerw ow ych w nadchodzącym  se z o n ie  

b ęd zie  otwarty
o d  & 0 -  m a j a  < lo  2 0 ,  w r z e ś n i a
Informacji i prospekty w ysyła zarząd S o lc a  poczta 

Solec-zarty. 6110

Firm. 29'24.
Spółdz. Nr. 28.

Zmiany i dodatki do wpisań}/ch 
już firm spółdzielczych.

Należy .wpisać w rejestrze spółdzielni.

Siedziba spółdzielni: Stryj.

Brzmienie firmy: Polska chrześcijańska spółdzielnia 
spożywcza z ograniczoną odpow iedzia'nością w Stryju.

1) Członkowie dyrekcji w ystąpdi: Pp. W acław Wall 
i Kamil Barański, tudzież zastępcy Stanisław  Szediwy 
i Adolf Werner.

2) Skład dyrekcji stanow ią: 1) P. Jan Sołtysik, no- 
wow ybrany; 2) P. Józef Eckstein, ponownie wybrany; 
3) P. Stanisław  Traczewski, zastępcą członka dyrekcji 
ponownie wybrany.

Data w p isu : 28. marca 1924.

Sąd okręg, jako handlowy Oddział IV.
Stryj, dnia 1. m arca 1924. 6192

CEMENT, W A PŃ  , PAPA , BLACHA pocynko- 
wana, DRZEWO budulcowe, DESKI po 
niskich cenach i szybko dostarcza: 

, PILO T" Lwów, ul. B atorego 4. 5865

Kupno i sp rzed a ż .

k ia  sp rzed aż kam ienica  
^  dwupiętrowa, w ysta

w iana z komfortem w r. 
1907 śródm :eście. Bliższa 
wiadomość w kancelarji 
adwok. dr. Grzesika i dra 
Korenckiego, Lwów, ulica 
Bourlarda 2. 6127

Pianino komisowe, znako
mite sprzedam. Kopern:- 

ka 26. parter oficyny Skle- 
niarSKi. 6160

-larm onje kościelne, szkol- 
* ne, salonowe. Zawsze 

w dużym wybo-ze. Kaim i 
Syn, Lwów, Kopernika 16. 
Telefon 2045. 6137

Kaimp o r te o ia n y , pianina, K 
1 i Syn, Kopernika 16. 
Telefon 2045 5912

stolarski do 
sprzedania wiadomość 

29. Listopada Nr. 41. 6172

t l /a r s ta t y
RnrzP.ds

R ó żn e .
C ten ografow ie  (istk i) or-

ganizujmy s ie i Żądajcie 
wszyscy informacii Central
ny Związek Stenografów. 
W arszawa, Mokotowska
3 9 -1 0 . 6186

Go n iec  (chłopak), toszu- 
kiwany do Ajencji 

w schodniej (Lwów, ul. Dłu- 
gusza 3J) parter. Zgłaszać 
się zaraz. 6194

NA RATY wszystkim a w szczególności P. T. Urzędnikom  dajemy lIBRANIA, FA- 
'I1.ANY, KURTKI SKOFZANE, KURTKI SUKIENNE, SPODNIE PRYCZEZY

i p o ' najniższych cenach  Józef Margufiies i O. B» Panzer
Lwów, pasaż Mikolasza 4, wejście obok kawiarni „De la Paix“. 609i

Nie można taniej!
Tylko za 12.750,500 mkp.
Z e g a re k  S. „ANCRE* wysyłam za zal i
czeniem pecz towem po o trzym aniu  z - 
mówienia  (bez z* Hczki). E legancki,  mo
cny,  k ieszonkow y,  odkryty  męski p łaski 
zegarek  syst. „chronometr"  z  czarnej an

g ie lsk ie j stali, chód  dźwięczny na  i amieniuch „REMONTOIR".  
Specja lne  urządzenie  zabezpiecza sprężynę  od uszkodzenia .  — 
Cena n iebyw ała  na  kró tk i czas  tylko 12.760 50’) mk.,  dwie  sz tuki 
25,200.0)0, Zegark i lepszego ga tunku  14 milj , 16 milj., 19 milj., 
23 milj., 29 m li-, 35 milj., 45 milj., 55 milj, i 6) milj. — Zegark i 
na  rękę z p rawdziwego  franc. nowego z łe ta  „PLACKEDEOR" 
niczem się nie różn i  od p raw dz iw ego  z ło ta  14 kara t ,  lub n o w o 
m odne  k i e s z o n 1 owe p ła s k i e  n k p  17 milj., 18 milj., 24 m lj., 
26 milj., 31 milj., 35 milj., 41 milj., 49 milj .,  58 milj., 75 milj., 

, „ 80 milj. mk.
N O W O Ś Ć! „BŁYSKAWICA" z  sam  o św iecącym  w nocy Cyfer
b la tem, pokazującym dokładnie  czas  w  ciemnośc i.  Eleganckie, 
mocne, s ta lowe  lub nik lowe zegark i s zw a jcarsk ie  dla  P an ó w  
i P ań  na rękę ze skórzanym paskiem na jnow szych  fasonów, 
chód dźwięczny na kamieniach mkp. 14 mili. i 15 miśj 501 tys .,  
w Jepszzm gat. 18, 22, 24, 30, 36, 45, 50, 60, 70 i 85 milionów.

E leganck i  s to ł .-b iurkowy zegarek  „LILIPUT" z  w  ecznym 
b u ‘zikiem, dzwoni  głośno i długo na k a ż d ą  godzinę- Niezbęd- 
nem jest dla każd e g o  nabyć  \ o niebywałej cenie za  mk. 17 rnilj. 
500 tys . 2 sz tuki 34 mil. - -  z lepszy n werkiem  19, 25 i 32 mil. 
Masywne i4 %  Z Ł O T E  ZEGARKI na rękę  na jnow szych  fasonów 
ty lko mkp 32 m Ij., 5 35 milj., z lepszym werkiem na 15 kam. 
n.kp. 40, 50, 55, 60, 65, 75, 100, 125, 150, 190, 225 i 275 milj. mkp.

Z e g a rk i  wysy łam y w yregu low ane  z  g w a ran c ją  z a  dobry  
chód na trzy la ta .  K osz ta  przesy łk i  i opakowanie  i a rachunek  
kupującego.  6103

Adres:  G łówny S ład Szwajcarskich  Zegarków

Józef Jakubowicz, Warszawa Sienna 27 L.
(dom własny)

BEZ RYZYKA! O ile to w a r  się nie  podoba,  przyjmujemy ta« 
kow y z pow ro tem .  Od naszych k lientów otrzymujemy dużo po 
dz iękowań i p ow tó rne  zam ówienia ,  Firma egzystu je  od r. 1902 !

CENY PODANE Z ZASTRZEŻENIEM.
1) Sz. P !  Otrzymałem już  od P a n a  2 zegarki,  k tó re  dobrze  

chodzą ,  proszę  przys łać  1 zegar „Ankier".
Z poważaniem BRONISŁAW MADALINSKI,

Szkoła  powszechna,  p.  Jody z W ileńska  U .  X. 1923.
2) Sz. P-! Zegarek otrzymałem i jestem z  niego zadow olony  

za  k tó ry  dz iękuję .  Spieszę  jak tylko mogę do Sz. P. z  p ro ś b ą  
o przesłanie  je szcze  jednego  z eg a rk a  „Błyskawica* na cenę się 
zgadzam ,  jaka  by nie była.

4 m aja  1923 r. Z poważaniem NOGA STANISŁAW,
zaw .  plut. III. baon 9. p. p. Leg. w T om aszow ie  Lub.

3) Sz. P- Jakubowicz! Za  p rzys łany  mi zegarek dziękuję  
bardzo.  Zegarek  pański w dz is ie jszych cza sach  jest n iezmier
nie tani,  chodzi znakomicie ,  c ze gom ’ się nigdy nie spodziewał.  
S ta ram  się firmy P a ń s k ą  rozpowszechnić*

Pozosta ję  z szacunkiem KAROLAK STEFAN. 
Krzemieniec 12. VI. 1922 r. Sztab 12 p.  uł. Pod.

P o d r ó i ni j ą & e g o
(katolika) p o s z i r k u j e m y  6165

Pierwszeństwo mają z branży metalowej. Z gło
szen ia : M. Bem owa,Lwów, ul. Skarbkowska 33' d. I

i F O K f  Ł K T J S I !!!
RAKIETY, piłki, siatki ten isow e  

PIŁKI NOŻNE, dętki, buty, dresy, oszczep y, łyczki, 
dyski. TERMOFORY i flaszk i zapasow e

w wielkim wyborze poleca tamo tylko firma
JA K O B  R O S E N K R N , Lwów, Akademicka 26.

Tel. 19-67. 6064

i

Polska Spółka Akc. Katowice 
C e n t r .  Biuro sprzedaży

t w ó t ,  Ramanowlcza 1.
Fil.a Borysław (Inż. Friihling)

d o s t a r c z a j ą  znane m otory firm:

LANGEN i WOLF, WIEDEŃ
i fabryki motorów „DEUTZ" S.A. Kolonia
a mianowicie :

motory benzynowe, naftowe, ropne, ssąco- 
gazov.e moiory dlć popędu gazem ziem
nym i gazem świetlnym, motory dla po
pędu podw ójn ego  gazem lub ropą.

M otory Diesla
p r a c u j ą c e  b e z  k o m p r e s s o r a .

Specjalne Generatory
zasilane odpadkami drzewnymi, węelem , 

torfem i podobnem paliwem.

Specjalne motory d a celów przemy
słu naftowego,

naprawa używanych motorów. Właśni mon
terzy. 5703

Telef. Lwów 672.
Telegr. Deutzmotor, Lwów.

Wszelkie maszyny dla obróbki drzewa —
Firmy E Kiessling & Co. —

11= U
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To co głoszę nie jest bluff 
Chce i musze zdobyć Lwów!!

15 V * . _ _  d  C  f c f  1 A  M  V 15
d n i r  K E M . H n  T

Celem zwiększenia liczby klienteli sprzedaję oa 1— 15 maja dla reklamy wszelkie ma!erje bławatne, sukienne, 
perkale, zefiry, płjtna etc. o 2 O ° /0 TA 3 ti3£ J niż wszędzie. Kto nie wierzy niech zaglądnie do firmy

^yJcstuska 3 B R A U N  Rutow: rego 1 Gmach

Sprecher?
6184 J

NA RATY! 6200 NA RATYI

£^ntieiina5rz*aaje nowootworzony Magazyn Konfekcji PERLBERGERA Lwów, Kaźmierzowska 3 5 -  
przez cały maj płaszcze damskie, kostjumy, ubrania męskie i dziecinne, ragłany i płaszcze 
gumowe po cenach reklamowych, — P. T. Urzędnikom na dogodne spłaty!

Kierownictwo Rejonu Inż- i Sap. Howel zamierza oddać w  drodze
n ieo g ra n iczo n e g o  p rze ta rg u  p u b liczn ego  
w ykon an ie  rem ontu  kap ita lnego  budynku  
N r. 20  k o o z a r  S o b ie sk ie g o  we W ło d zim ierzu  

(ku ch n ia  żo łn ie rsk a ].
Gros robót stanowi: dorobienie okien i drzwi, remont i ma

lowanie dachu, remont pieców, posadzki asfaltowej i inne.
Oferty w postaci deklaracji pisemnej w kopertach opieczę

towanych lakiem z napisem : .Oferta na remont budynku Nr. 20 
we Włodzimierzu" należy składać w  Kierownictwie Rejonu Inż. 
i Sap. w  Kowlu-Szosa Brzeska do dnia 10 maja 1924 r. godz. 10. 
poczem nastąpi Komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty dołączyć:
1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na ra

chunek Kierownictwa wadjum w wysokości 3% od oferowanej sumy.
2) Deklarację, iż oferent zna obowiązujące przy wykonywa

niu tych robót warunki ogólne i szczegółow e i podporządkuwuje 
się im całkowicie.

Bliższych informacji oraz wzory deklaracji udziela Referat 
Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych do dnia 10. maja 
br,, gdzie też można przejrzeć plany i kosztorysy zatwierdzone.

Oferty nieodpowiadające powyższym warunkom, nie będą 
rozpatrywane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadzenia do
datkowego ustnego przetargu i dowolnego wyboru oferenta.

Pierwszeństwo przy jednakowych warunkach oferowania 
mają firmy, które tytułem wadjum złożą obligację 10% poży
czki kolejowej. 6176

i zacznie palić skórę należy zawczasu 
uodpornić ją i zapobiec pojawianiu się 
— — piegów, już teraz stosując — —Hm s n z i n
n a ś l a d o w a n y  l e c z  n i e d o ś c i g n i o n y .  5

BLACHĘ pocynkowaną cieszyńską na p o 
krycie d ach ów  oraz białą angielską  

cyn ow an ą  p o leca  firma
P | T |  _ | V  B-  T h  Przemysłowo-Handlowa Sp. Akc. 

9 9  ■ ■ ■ &  ■ dawniej B. H. Seinfeld w Warszawie.

O ddział we Lwowie, Grodzickich 6.
Telef. Nr. 1375. 6197 Telef. Nr. 1375.

16 AnCjuiia
Spółti akcyjnej Fabryka narzędzi ogniowych i przyrządów 

zapotrzebowania gminnego

HYDROPOL
S. A. we Lwowie

odbędzie się dnia 17 maja 1924 c godz. 5-lej popołudniu 
w biurze adwokackiem Dra Ozjasza Wassera we Lwow'er 

ul. Kościuszki I, 6 z następującym 6196
p o r z ą d k i e m  d z i e n n y m :

1) przyjęcie do wiadomości rezygnacji dotychczasowych i w ybór no
wych członków Rady Zawiadowczej;

2) zmiana §§ 27 i 3o statutu Spółki odnośnie kompetencji Dyrekcji i 
ewentualne dalsze zmiany sta tu tu ; *

3) powzięcie ucliwafy w  orzedmtocie m ew płacorych akoji II. i III.
emisji.

4) wolne wnioski.
Posiadanie 10 akcyj daje praw o do jednego gtosu na Walnem Zgroma

dzę min. Każdy akcjomarjusz w ładny  jest uczestniczyć na Zgromadżeniu oso
biście lub przez pełnomocnika zaopatrzonego w  pełnomocnictwo olsemne.

Celem korzystania z  p raw a głosu należy złożyć sw oje akcje najpóźniej 
na dni 8 przed terminem W alnego Zgromadzenia w  kasach Ziemskiego 
Banku Kredytowego T„ A .-w e Lwowie lub Oddziału Polskiego Banku Krajo
w ego we Lwowie.

Akcjonariusze, k tórzy  w ykazali w sposób powyższy służące im prawo 
głosu otrzym ają imienne k arty  legitymacyjne z podaniem ilości służących im 
głosów oraz ilości złożonych przez nich akcyj.

Z legitymacji może korzystać lile tylko akcjonariusz, na którego imię zo
sta ła  ona wydaną, lecz również pełnomocnik, posiadający pisemne pełnomoc
nictwo.

Każdy akcjonariusz irtaflący p raw o  głosL, w achty jest przeglądnąć spis 
akcjonarjuszów, k tórzy  w ykazali praw o głosu.

Sois ten będzie w ywieszony w  sali, w  której odbędzie się WsJihw Zgro
madzenie. RAI! 4 Z ZWIADOWCZA.

Poszukujemy

honorowych przedstawicieli
dla lwowskiego obwodu i prosimy poważne firmy, mające 
zainteresowanie dla Targów, ab y  się natychmiast zgłosiły do

Oddziału Polskiego H. Międzynarodowych 
Targów Gdańskich.

T Z siążeczk ę  wojskową, le- 
“  gitymację bankowa i kar
tę demobilizacyjną, na naz
wisko Stefana Pódwalnego, 
unieważnia się, ewentualne
go znalazcę proszę o zwrot 
pod adresem podanym na 
dokumentach. 6191

/^Vgłaszam  ju ż  po  raz  
d ru g i znalezienie psa 

wilczura, do odebrania. Lć- 
wandówka, ul. Kościuszki 12 

6198

W B A T I  S I
Całkowicie bezpłatnie i bez trudów każdymoże

nabyć żapom ocą mojego systemu 
1 w arto śc io w y  trz o n e k  au to m aty czn ie  n a p e ł

n ia jący  s ię  t. zw. „G old fiillfeder" zp raw d z i, 
w em  l i t o  k a ra to w em  z ło tem  p ió re m  (p o d  
g w aran c ją )  N r. 4 

1 n o w o ść  I P a te n to w an y  o łó w ek  p iszący  w 5-iu 
b a rw a c h  a to  : g rafitow o , a tra m en to w o , c z e r 
w o n o , n ie b ie s k o  i z ie lo n o . 6187

1 F la.szeczkę a tra m e n to w ą  z tw ard e j gum y z s o 
czew ką w szy stk o  w nadzw yczaj p ię  ;nem  etu i.

Ryehłe zgłoszenia pisemne pod ad resem : 
LEO  D R  JCKER7odziałM .; Wien, II. P raterstrasse 60

Nakładem Lwowskiej Spółki^Wydawniczej, Sp.^zjogr odp. — Z drukarni JPolsklej, Chorążczyzia 31 ,'pod zarz. Z. Kiełbnsiewicza. — Odpow. redaktor Tadeunz Stroiński.


